[image: C:\Users\60FB~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]
СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОН СОВЕТЫ
   Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,	Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
    Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700	Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700
    Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

                     РЕШЕНИЕ                                                                  КАРАР

Об утверждении положения по  проведению районного смотра-конкурса на лучший пришкольный учебно-опытный участок
среди общеобразовательных учреждений

	В соответствии с Федеральным  Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», в целях повышение значимости учебно-опытных участков (далее - УОУ), как средства обеспечения практической направленности в изучении дисциплин естественнонаучного цикла, способствующих трудовому воспитанию подрастающего поколения, формированию у детей и молодежи нравственно - ценностных качеств личности, развитию у них интереса к сельскохозяйственному производству и творческой активности, направленные на их профессиональное самоопределение, Совет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Провести с 1 мая по 30 сентября 2023 года районный Смотр-конкурс на лучший пришкольный учебно-опытный участок среди образовательных организаций (далее Смотр- конкурс).
2. Утвердить положение по  проведению районного смотра-конкурса на лучший пришкольный учебно-опытный участок среди общеобразовательных учреждений (Приложение №1).
3. Обнародовать постановление на официальном сайте муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан» в сети интернет по адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и винформационнотелекоммуникационной сети	 Интернет по	 веб адресу: http://pravo.tatarstan.ru
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, местному самоуправлению и связям с общественностью Совета Высокогорского муниципального района.

Председатель Совета,
Глава муниципального района                                                            Р.Ф.Хисамутдинов

Приложение №1
Утвержден
Решением Совета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан
от                   №

ПОЛОЖЕНИЕ
по проведению районного смотра-конкурса на
лучший пришкольный учебно-опытный участок

I. [bookmark: bookmark2]ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного Смотра-конкурса на лучший пришкольный учебно-опытный участок образовательных учреждений Высокогорского муниципального района (далее Смотр-конкурс).
	1.2.Цель проведения Смотра-конкурса - повышение значимости учебно-опытных участков (далее - УОУ), как средства обеспечения практической направленности в изучении дисциплин естественнонаучного цикла, способствующих трудовому воспитанию подрастающего поколения, формированию у детей и молодежи нравственно - ценностных качеств личности, развитию у них интереса к сельскохозяйственному производству и творческой активности, направленные на их профессиональное самоопределение.
	1.3.Задачи:
 - активизация деятельности образовательных организаций   в	сфере дополнительного агроэкологического образования и трудового воспитания обучающихся;
 -  совершенствование исследовательской и опытнической работы на	УОУ,
направленной на повышение урожайности, продуктивности, качества выращенной продукции, а также рентабельности сельскохозяйственного производства;
 - стимулирование работы образовательных организаций в укреплении учебно-материальной и производственной базы УОУ;
 - выявление, обобщение и распространение инновационного опыта	работы
коллективов образовательных организаций по реализации дополнительных естественнонаучных общеобразовательных программ, направленных на решение вопросов трудового воспитания, рационального землепользования, профориентации, а так же формированию устойчивых интересов учащихся к деятельности в области агроэкологии и сельского хозяйства.

II. [bookmark: bookmark3]ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Общее руководство по подготовке и проведению Смотра-конкурса осуществляет Оргкомитет.

Оргкомитет:

· определяет концепцию Смотра-конкурса и порядок его проведения утверждает состав жюри районного этапа Смотра-конкурса и программу её проведения;
· принимает заявки для участия в районном этапе Смотра-конкурса;
· формирует состав жюри по номинациям и критерии оценки конкурсных работ;
· информирует об итогах Смотра-конкурса, размещает итоги Смотра-конкурса на сайте МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района РТ», https://edu.tatar.ru/v_gora/vgora
[bookmark: bookmark4]
Жюри Конкурса:

 - оценивает УОУ и представленные конкурсные работы участников в соответствии с критериями;
- определяет победителей и призёров в каждой номинации по среднему баллу всех членов жюри;
- оформляет итоговое решение по результатам Смотра-конкурса протоколом, который утверждается председателем жюри.
 - Участниками Смотра-конкурса могут быть образовательные организации (начальные общеобразовательные школы, основные общеобразовательные школы, средние общеобразовательные школы и дошкольные образовательные учреждения района), имеющие УОУ, ведущие учебно-опытническую, исследовательскую и практическую работу в области сельского хозяйства и агроэкологии.

III. СОДЕРЖАНИЕ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Смотр-конкурс проводится в период с мая по сентябрь 2023 года в 2 этапа: заочный (оценка конкурсных методических материалов, май-сентябрь) и очный (оценка УОУ, август).
3.2. Смотр-конкурс включает в себя проведение следующих мероприятий:
· организация образовательной и практической сельскохозяйственной деятельности с детьми и молодежью на базе УОУ образовательных организаций;
· отбор опыта работы лучших образовательных организаций по следующим номинациям:
· «УОУ начальной общеобразовательной организации»;
· «УОУ основной общеобразовательной организации»;
· «УОУ средней общеобразовательной организации»;
    3.3.Все конкурсные материалы оцениваются по установленным показателям и критериям оценки (приложение 1).
    3.4.Конкурсные материалы направляются по адресу адрес МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района РТ».
3.5.Конкурсные материалы от образовательной организации, должны быть представлены в соответствии с анкетой - заявкой на каждого участника (приложение 2) и оформлены в соответствии с требованиями к оформлению конкурсных материалов (приложение 3);
3.6. Материалы заочного этапа Смотра-конкурса не возвращаются и могут использоваться при организации выставок методических материалов.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

	4.1. Все участники Смотра-конкурса получают сертификаты участников Конкурса.
	4.2.По итогам Смотра-конкурса в каждой из его номинаций определяются победитель и два призера, занявшие II и III места.
 	4.3.Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) Смотра-конкурса награждаются дипломами и денежными поощрениями.
I  место – 300 тыс. рублей
II   место  - 200 тыс. рублей
III места -100 тыс. рублей

	4.4.По итогам Смотра-конкурса руководители образовательных организаций и УПБ, заведующие УОУ - победителей и призеров номинаций, награждаются грамотами Оргкомитета. По решению Жюри отдельные проектные группы или индивидуальные участники могут награждаться грамотами по номинациям.
	4.5.Могут учреждаться специальные призы, призы общественных организаций, других юридических и физических лиц.

Показатели смотра-конкурса УОУ

	№
п/п
	Показатели смотра-конкурса УОУ
	Критерии
оценки
(в баллах)
	Оценка
(в баллах)

	1.
	Документация УОУ (должна быть утверждена администрацией и заверена печатью учреждения)
	0-10
(общее число баллов)

	1.1
	Положение УОУ (с учетом типа образовательной организации, географических и экономических условий)
	0-5

	1.2
	Паспорт УОУ, подробный план работы в конкурсном году, карта - схема УОУ, технологическая карта по выращиванию сельскохозяйственных культур, план разведения животных в уголке живой природы, экологическое состояние УОУ, календарный план опытнической работы с растениями и животными и др.
	0-3

	1.3
	Охрана Труда школьников (инструкция по технике безопасности при работе с сельскохозяйственными орудиями, правила поведения и культуры труда, санитарно - ветеринарные требования и нормы, регламентирующие содержание животных в уголке живой природы, в там числе разработанные в регионе)
	0-2

	2.
	Материально-техническое обеспечение УОУ
	0-15
(общее число
баллов)

	2.1
	Земельная площадь УОУ (в га), структура отделов, их назначение и размеры, зеленый класс, беседка теплица, парники и др.
	0-4

	2.2
	Уголок живой природы (план - схема размещения, специализированных помещений, их размеры и др.)
	0-4

	2.3
	Малая механизация (наименование, год приобретения, количество, назначение)
	0-3

	2.4
	Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, приборы и др. для проведения опытнической работы (наименование, назначение)
	0-2

	2.5
	Метеоплощадка, подсобные помещения
	0-1

	2.6
	Водоснабжение и ограждение
	0-1

	3.
	Содержание работы и организация образовательной деятельности
	30
(общее число
баллов)

	3.1
	Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их вариативность, ассортимент растений, дизайнерское оформление уголка живой природы, видовой состав животных, условия тс содержания), дизайнерское оформление пришкольного двора с учётом принципов ландшафтного дизайна
	0-10

	3.2
	Организация учебно-опытнической работы на УОУ (наличие внешних связей с НИИ, фермерскими хозяйствами, производственными объединениями и др., тематика опытов с растениями и животными, их количество, из них по заданию сельскохозяйственных организаций, результативность, их внедрение на поля УПБ)
	0-8

	3.3
	Реализуемые естественнонаучные дополнительные общеобразовательные программы и их методическое обеспечение (наименование программ, срок реализации, краткая аннотация их содержания, количественный охват учащихся (с указанием возраста);
	0-5

	3.4
	Социально - культурная деятельность (акции по экологии, благоустройству и озеленению парковых территорий, экскурсионные программы, экологические тропы и др.)
	0-7

	4.
	Рациональное использование возможностей УОУ, итоги работы
	30
(общее число
баллов)

	4.1
	Фактические цифровые показатели результатов работы в конкурсном году по сравнению с предыдущим годом (наименование, количество, выращенной сельскохозяйственной продукции, урожайность, заготовлено для школьной столовой и др.)
	0-8

	4.2
	Хозрасчетная деятельность
	0-5

	4.3
	Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной рассадой учреждений социума, ветеранов, пенсионеров и др.)
	0-3

	4.4
	Изготовление демонстрационного и раздаточного материала для использования на занятиях в детских объединениях
	0-5

	4.5
	Участие в международных, всероссийских, региональных массовых мероприятиях (слетах, смотрах, конкурсах, конференциях, выставках, акциях, их результативность)
	0-6

	4.6
	Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи по радио и телевидению
	0-3

	5.
	Оформление конкурсных материалов материалами
	0-15
(общее
число баллов)

	5.1
	Полнота и качество представленных материалов
	0-8

	5.2
	Степень обеспечения наглядно - иллюстративными материалами
	0-4

	5.3
	Содержание и качество видео материалов
	0-3

	6.
	Максимальная оценка
	100

[bookmark: bookmark5]Приложение № 1
к  положению   по проведению
районного смотра- конкурса на лучший пришкольный учебно-опытный участок

Анкета-заявка участника районного смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций
1. Название образовательной организации (полностью)
2. Название образовательной организации (сокращенно)
3. Адрес (с индексом) тел. , E-mail
4. Номинация: (нужное подчеркнуть)
· «УОУ начальной общеобразовательной организации»;
· «УОУ основной общеобразовательной организации»;
· «УОУ средней общеобразовательной организации»;
· «УОУ дошкольных образовательных учреждений».
5. Год создания УОУ (указать дату создания)
6. Фамилия, имя, отчество (полностью) директора образовательной организации
7. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность руководителя заведующего УОУ
Дата заполнения «	»_
Приложение

Ф.И.О. заполнившего анкету Подпись

Приложение № 2
к  положению   по проведению
районного смотра- конкурса на лучший пришкольный учебно-опытный участок

Требования к оформлению конкурсных материалов районного смотра-конкурса учебно-опытных участков
[bookmark: bookmark6]образовательных организаций

1. [bookmark: bookmark7]Структура конкурсных материалов

1.1. Структура конкурсных материалов включает:
· титульный лист с обязательным указанием названия образовательного учреждения, при котором находится УОУ, фамилии, имя, отчества (полностью) директора образовательного учреждения, заведующего УОУ.
· содержание с указанием страниц в соответствии с показателями Смотра- конкурса УОУ.
1.2. Конкурсные материалы сопровождаются аналитической справкой, где раскрывается общее состояние деятельности УОУ и других трудовых объединений сельскохозяйственной направленности в образовательных учреждениях района (в соответствии с номинациями Смотра-конкурса) желательно с использованием статистических данных, количественных показателей работы;
1.3. Конкурсные материалы представляются в форме отчетов, оформленных в соответствии с показателями Смотра-конкурса (приложение).
1.4. Каждый пункт показателей Смотра-конкурса должен сопровождаться полной, достоверной информацией о работе УОУ и подтверждаться статистическими данными, количественными показателями результатов работы.

2. [bookmark: bookmark8]Оформление конкурсных материалов

2.1. Текст конкурсных материалов должен быть набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 12).
2.2. Конкурсные материалы должны быть качественно оформлены и обеспечены наглядно-иллюстративным материалом (фотографии, гербарии, коллекции, дидактический материал, карты, схемы, рисунки, диаграммы и др.), представленные видео материалы должны быть качественными, продолжительностью не более 10 минут.
2.3. Объем конкурсных материалов не ограничен.

[bookmark: _GoBack]
image1.png